АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« (У  » У с) 2025 г. № Ь / /

Об определении границ прилегающих территорий к организациям
и объектам, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на

территории Токмакского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171 -ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции» (в ред. от 31.07.2025),
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220
«Об утверждении правил определения органами местного самоуправления
границ прилегающих территорий, на которой не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом
Токмакского муниципального округа и в целях определения границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,
администрация Токмакского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить границы прилегающих территорий к организациям
и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания, на территории Токмакского муниципального округа
согласно приложению к настоящему постановлению.

2

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, определенном
Уставом Токмакского муниципального округа на официальном сайте
администрации Токмакского муниципального округа в сети «Интер...
официальном информационном ресурсе «За! Информ»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава

4. Постановление вступа момента подписания.

А.А. Калмыков

3

Приложение
к постановлению администрации
Токмакского муниципального округа
от /О  202^№ ^ / /

Границы прилегающих территорий к организациям и объектам,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Токмакского муниципального

округа

1. В целях определения границ прилегающих территорий к
организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции ппи
оказании услуг общественного питания, установить следующие
минимальные расстояния до предприятий розничной торговли или
общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции, розничную продажу алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания:

1) от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся
во владении и (или) пользовании образовательными организациями Гяя
исключением организаций дополнительного образования, организаций
дополнительного профессионального образования), -  20 метров;

2) от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся
во владении и (или) пользовании организациями, осуществляющими
обучение несовершеннолетних, -  20 метров;

3) от зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся
во владении и (или) пользовании юридическими лицами, независимо от
организационно-правовой формы, и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность
наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии,
зыданной в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню,
утвержденному Правительством Российской Федерации, -  10 метров;

4) от спортивных сооружений, которые являются объектами
недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном
порядке, -  10 метров;

5) от входа в здание вокзалов, -  20 метров;

4

6) от мест нахождения источников повышенной опасности,
установленных нормативным правовым актом Запорожской области, в
которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания» (далее-Перечень), -  50 метров;

7) от боевых позиций войск, полигонов, мест расположения воинских
частей, специальных технологических комплексов, -  2000 метров;

8) узлов связи (предназначенных для управления войсками), зданий
и сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, а также зданий и сооружений производственных и научно -
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону
и безопасность Российской Федерации, -  500 метров.

2. Расстояния, установленные пунктом 1 настоящего приложения,
определяются от входа для посетителей организаций и (или) объектов,
указанных в пункте 1 настоящего приложения (далее - организации и (или)
объекты), до входа для посетителей предприятий розничной торговли или
общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции.

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, нескольких
входов для посетителей расстояния определяются от каждого входа.

При наличии у предприятий розничной торговли или общественного
питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,
нескольких входов для посетителей расстояния определяются от каждого
входа.

Не учитываются при определении расстояния пожарные, запасные и
иные не предназначенные для посетителей входы организаций и (или)
объектов, а также предприятий розничной торговли или общественного
питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.

3. Для организаций и (или) объектов, которые включают в себя
огороженный земельный участок, расстояния, установленные в пункте 1
настоящего приложения, определяются от каждого входа, предназначенное
для посетителей предприятий розничной торговли или общественного
питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, до
ближайшего входа на территорию огороженного земельного участка,
предназначенного для посетителей организаций и (или) объектов.

4. Для мест нахождения источников повышенной опасности,
установленных Перечнем, расстояния, установленные в пункте 1 настоящего
приложения, определяются от входа для посетителей предприятий розничной
торговли или общественного питания, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции, до ближайшего входа (выхода) в охраняемую зону
места нахождения источников повышенной опасности.

5

5. Расстояние измеряется по маршруту движения пешехода
по пешеходной зоне в соответствии со сложившейся системой ™г,г»г
тротуаров, пешеходных переходов (при их отсутствии - по обочинам,
велосипедным дорожкам, краям проезжих частей), аллеям, пешеходным
переходам (подземным и надземным).

6. В случае размещения предприятий розничной торговли или
общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции, организаций и (или) объектов в определенной части здания
многофункционального назначения, имеющих обособленные входы в это
здание, расстояния, установленные в пункте 1 настоящего приложения,
измеряются по маршруту движения пешехода по пешеходной зоне в
соответствии со сложившейся системой дорог, тротуаров, пешеходных
переходов (при их отсутствии -  по обочинам, велосипедным дорожкам,
краям проезжих частей), аллеям, пешеходным переходам (подземным и
надземным) от входа для посетителей в часть здания многофункционального
назначения, в котором расположены организация и (или) объект, до входа
для посетителей в часть здания многофункционального назначения, в
котором расположено предприятие розничной торговли или общественного
питания, осуществляющее розничную продажу алкогольной продукции.

В данном Постановлении прошито,
пронумеровано, скреплено печатью
5 (пять)листов